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PS 41 - TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA

21Nº DA QUESTÃO:

De acordo com o gabarito, a resposta da questão 21 é a letra B. No entanto,
não está de acordo com a RDC n° 171, da ANVISA, de 04 de Setembro de 2006.
No item 6.10.6 da RDC n°171,  o leite humano ordenhado pasteurizado (LHOP),
uma vez DESCONGELADO, deve ser mantido sob refrigeração a temperatura
máxima de 5°C com validade de 24h. Na resposta apontada como certa, fala
sobre o LHOP uma vez CONGELADO. Sendo assim, a resposta não poderá ser a
letra B e as outras opções (A,C,D,E) estão erradas.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A alternativa  correta seria a "B", porém a mesma está com
erro: onde lê-se: congelado, deveria ser: descongelado, mudando assim todo
o sentido da afirmação e tornando esta alternativa incorreta, como as
demais.


